
MMB2017000000751 % 

Rada města Bma 

Z7/028. zasedání Zastupitelstva města Bma 
konané dne 16. 5. 2017 

ZM7/2416 

Název: 

Zapojení do projektu „Společně pro seniory - zkušenosti měst s lepším sociálním 
začleňováním seniorů" 

Obsah: 

Důvodová zpráva (str. 2-3) 
Letter of commitment (Prohlášení o závazku) (str. 4 - 5 ) 

Návrh usnesení: 
Zastupitelstvo města Brna 

s o u h l a s í 
s účastí statutárního města Brna jako partnera v projektu „Společně pro seniory - zkušenosti 
měst s lepším sociálním začleňováním seniorů" v rámci programu Mezinárodního 
visegrádského fondu 

s c h v a l u j e 
text Letter of Commitment (Prohlášení o závazku), které v anglickém originálu a českém 
překladu tvoří přílohu č. ... těchto usnesení. 

Stanoviska dotčených orgánů: 

Rada města Brna materiál projednala na schůzi R7/114 konané dne 2. května 2017 
a doporučila ke schválení. 

Zpracoval: 

Odbor zahraničních vztahů MMB 

Předkládá: 

Rada města Brna 



Důvodová zpráva 

1. Statutární město Brno obdrželo nabídku od partnerského města Poznaně, aby se zapojilo 
do projektu „Společně pro seniory - zkušenosti měst s lepším sociálním 
začleňováním seniorů" v rámci programu Mezinárodního visegrádského fondu. 
Vzhledem k tomu, že má město Brno v této oblasti bohaté zkušenosti, mimo jiné 
i s mezinárodně oceněnou Senior akademií a dále v rámci sítě EFUS (Evropská 
platforma pro bezpečnost ve městech), kde se zapojilo do projektu „Zvyšování 
povědomí o mezinárodní solidaritě a nediskriminaci", přispěje výměna odborných 
zkušeností k dalšímu zlepšení práce v této sféře. Rovněž s přihlédnutím ke skutečnosti, 
že na projektu budou spolupracovat dvě partnerská města statutárního města Brna 
(Poznaň a Charkov), Odbor zahraničních vztahů doporučuje zapojení do projektu 
schválit. 

2. Informace o projektu: 
Cílem projektu je výměna zkušeností mezi městy ze zemí Visegrádské skupiny 
a Ukrajiny na téma politiky vůči seniorům, zejména se zaměřením na zlepšení 
sociálního začleňování seniorů a jejich kvality života a na mezigenerační spolupráci. 
Součástí projektu by byly dvě mezinárodní konference: ve dnech 12.-13. června 2017 
konference v Brně s názvem „Stárnutí a mezigenerační vztahy" a ve dnech 19. - 20. 
října 2017 v Poznani konference s názvem „Společně pro seniory - zkušenosti měst s 
lepším sociálním začleňováním seniorů" následovaná workshopy k danému tématu. 
Výstupem projektu bude mimo jiné elektronická publikace shrnující příklady dobré 
praxe z partnerských měst. Do projektu se zapojí města Poznaň, Brno, Gyór 
a Charkov. 

3. Bližší informace k aktivitám v rámci projektu: 

a) Elektronická publikace „Společně pro seniory - zkušenosti měst s lepším sociálním 
začleňováním seniorů" 
Město Poznaň společně se zúčastněnými městy připraví a vydá elektronickou 
publikaci s příklady dobré praxe na téma sociálního začleňování seniorů a tvorby 
mezigeneračních svazků. Každé zúčastněné město poskytne nejméně dva příklady 
dobré praxe, které byly realizovány před zahájením projektu. 

b) „Stárnutí a mezigenerační vztahy - konference v Brně 
Město Brno uspořádá ve dnech 12. - 13. června 2017 konferenci „Stárnutí a 
mezigenerační vztahy", které se zúčastní všechna partnerská města projektu. Cílem 
konference je výměna zkušeností na téma demografických změn a s tím spojeného 
stárnutí, podmínek života seniorů a mezigeneračních vztahů. Součástí programu 
budou následující témata: 1. příčiny a důsledky demografických změn; 2. 
mezigenerační vztahy - společenská potřeba jejich utužování a aktivizace seniorů; 
3. zajištění vhodného a podpůrného prostředí pro seniory - bydlení a životní 
prostředí, péče o seniory, celoživotní vzdělávání, podpůrné programy pro seniory, 
financování aktivit pro-seniorských aktivit; 4. komunikační technologie (SMART 
SENIORS TECHNOLOGY) - komunikační služby a poskytovatelé; vztah generací 
- sociální sítě, blogy; podpora starších lidí - technologie. 

c) „Společně pro seniory - zkušenosti měst s lepším sociálním začleňováním seniorů" 
- konference v Poznani 



Ve dnech 19. - 20. října 2017 město Poznaň uspořádá mezinárodní konferenci 
a workshopy zaměřené na analýzu potřeb seniorů ve městech a možností jejich 
naplnění v rámci místních komunit. Kromě měst zapojených do projektu budou 
pozváni také zástupci Velkopolského vojvodství, Světové zdravotnické organizace 
a Evropské komise. Program konference a workshopů bude zahrnovat: 1. analýzu 
potřeb a očekávání ze strany seniorů ve městech; 2. návrhy nových aktivit pro 
seniory na základě analýzy jejich potřeb; 3. příprava nových způsobů sociálního 
začleňování seniorů ve městech; návrhy nových modelů sociálního začleňování 
seniorů a mezigeneračních vztahů. 

4. Náklady a financování! 
Uznatelné náklady na organizaci konference v Brně hrazené z grantu: 
Pronájem sálu - 2000 EUR 
Ubytování pro účastníky ze zapojených měst (tři osoby za město) - 3150 EUR 
Po skončení akce by byly refundovány z grantu lídrem projektu a převedeny na 
bankovní účet statutárního města Brna. 
Ostatní náklady na organizaci konference v Brně (ubytování účastníků z dalších 
partnerských měst, stravování na konferenci) uhradí statutární město Brno z kapitoly 
OZV jako běžné provozní výdaje. 

Předpokládané náklady z rozpočtu OZV nehrazené z grantu: 
Ubytování účastníků z dalších partnerských měst - 30 000 Kč 
Stravování na konferenci (pauzy na kávu a oběd) - 36 000 Kč 
Tlumočení - 27 000 Kč 

Vzhledem k tomu, že konference v Brně byla v plánu akcí na rok 2017, uskutečnila by 
se i v případě, že projekt grant nezíská. 

Uznatelné náklady na organizaci konference v Poznani hrazené z grantu : 
Ubytování pro účastníky ze zapojených měst - 3150 EUR 
Cestovní náklady pro účastníky ze zapojených měst - 3600 EUR 

Uznatelné náklady na tvorbu elektronické publikace: 
Editace a tisk - 1500 EUR (zajišťuje město Poznaň) 
On-line propagace a marketing - 2500 EUR (každé město získá 500 EUR) 

5. Realizátoři projektu za statutární město Brno: 
Odbor sociální péče - odborný garant 
Odbor zdraví - odborný garant 
Odbor zahraničních vztahů - koordinátor 

Na schůzi R7/114 schváleno jednomyslně 10 členy. 

In
g.

 
V

ok
řá

l 

pro 

M
gr

. 
H

la
dí

k 

pro 

R
. M

rá
ze

k 

pro 

B
c.

 
H

ol
la

n 

pro 

M
gr

. 
A

nd
er

 

pro 

In
g.

 
K

ač
er

 

pro 

M
. J

an
íč

ek
 

pro 

B
c.

 
K

ol
áč

ný
 

pro 

JU
D

r. 
R

us
ňá

ko
vá

 

pro 

In
g.

 
St

an
ěk

 

nepřítomen 

M
gr

. 
Su

ch
ý 

pro 



Bude tvořit přílohu usnesení. 

Letter of Commitment - anglický originál 

© R N l ° l 

Letter of Commitment 

Dear Madam, Sir, 

The Statutory City of Brno confirms its commitment to be Project Partner in the activities of 
the International Visegrad Fund Standard Grant project entitled "Together for the seniors ! -
Cities' experiences in increasing the sociál inclusion of the elderly", led by the city of Poznaň 
(Poland). 

The specific challenge we wish to address in this project, as a Project Partner, is to increase the 
sociál inclusion of seniors in our local communities. Through the cooperation in the 
international network, involving partners from Poland, Czech Republic, Hungary and Ukraine, 
we wish to exchange the best practices and seek together new, innovative solutions in this field. 

We are convinced that by working through this network of Visegrad and Ukrainian cities which 
is intended to last even after the end of the project, we will be able to better address challenges 
related to the ageing of our societies. In this context, if the proposal of Poznaň is approved 
within the framework of the International Visegrad Fund Standard Grant, we will participate in 
the project and its activities such as indicated in the Application 21710359 submitted by the city 
of Poznaň. More especially, we commit to participate in the transnational meetings planned, to 
identity key stakeholders to be involved and to contribute to the production and promotion of 
the e-publication "Together for the seniors ! Cities' experiences in increasing the sociál 
inclusion of the elderly". 

To this end we also formally commit to engaging the funds needed to co-finance the 
implementation of the project. 

Yours sincerely 

Petr Vokřál 
City of Brno 

Mayor 



Bude tvořit přílohu usnesení. 

Letter of Commitment - český překlad 

© B R | N | O | 

Letter of Commitment (Prohlášení o závazku) 

Vážená paní, vážený pane, 

statutární město Brno potvrzuje svůj závazek stát se partnerem projektu v aktivitách 
standardního grantu Mezinárodního visegrádského fondu. Lídrem projektu s názvem „Společně 
pro seniory - zkušenosti měst s lepším sociálním začleňováním seniorů" je město Poznaň 
(Polsko). 

Konkrétně bychom se jako partner projektu chtěli zaměřit na zlepšení sociálního 
začleňování seniorů v našich místních komunitách. Prostřednictvím mezinárodní sítě, 
zahrnující partnery z Polska, České republiky, Maďarska a Ukrajiny, si chceme vyměňovat 
příklady dobré praxe a společně hledat nová, inovativní řešení v této oblasti. 

Jsme přesvědčeni, že díky spolupráci v rámci této sítě, složené z měst z Visegrádské 
skupiny a z Ukrajiny, která by měla pokračovat i po skončení projektu, budeme schopni lépe 
uchopit výzvy spojené se stárnutím společnosti. V této souvislosti, pokud bude návrh města 
Poznaně schválen v rámci standardního grantu Mezinárodního visegrádského fondu, se 
zapojíme do projektu a jeho aktivit, jak je uvedeno v žádosti č. 21710359, kterou podalo město 
Poznaň. Především se zavazujeme účastnit se plánovaných mezinárodních setkání, zajistit 
klíčové partnery, kteří se zapojí, a přispět ke zpracování a propagaci elektronické publikace 
„Společně pro seniory - zkušenosti měst s lepším sociálním začleňováním seniorů". 

Dále se také formálně zavazujeme, že zajistíme zdroje potřebné pro spolufinancování 
realizace projektu. 

S pozdravem 

Petr Vokřál 
Primátor statutárního města Brna 


